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Oprava šaten a nová Hospůdka na hřišti
Obnova zeleně v areálu Cihelny
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Slovo starosty
Vážení spoluobčané a spoluobčanky,

s  radostí Vám přinášíme nové vydání 
obecního zpravodaje, který slouží jako 
okno do  života v  naší obci. Rád bych 
Vám tady na  pár řádcích shrnul, co 
zajímavého se  v  naší obci za  poslední 
dobu událo, co se aktuálně řeší a co nás 
ještě čeká. 

Začnu jako minule, vrtem pitné vody. 
Máme dovrtáno, vrtací souprava se do-
stala do  plánované hloubky 250 metrů. 
Nyní již probíhá operace zvaná cemen-
tace, která do  vrtu zavede nerezové 
potrubí a  vrt vyztuží tak, aby sloužil 
dlouhá léta bez poruch. Do  prázdnin 
pak již začnou čerpací zkoušky na  vy-
datnost a  kvalitu vody. Na  přivaděči 
surové vody se při současném testování 
sem tam objeví nějaký menší či větší 
problém, který se nám ale vždy podařilo 
zdárně vyřešit. Proto si myslím, že 
v  rámci druhé poloviny roku bude vše 
hotovo a budeme již pít vodu z vlastního 
zdroje a  ze  zrekonstruované úpravny 
pitné vody, u  které teď probíhá výběr 
dodavatele technologie. 

Dalším tématem, kterému  bych se 
chtěl obšírněji věnovat, je parkování 
na komunikacích v rámci obce. Problém 
se  týká především Dělnické ulice, ale 
zdaleka nejen této lokality. Vím, že 
parkování v  naší obci je výzvou, které 
čelíme každý den. Obec je v  této situaci 
tak trochu mezi dvěma mlýnskými 
kameny – na jedné straně stojí dopravce, 
který zajišťuje dopravní obslužnost naší 
obce autobusy, které projíždějí právě 
Dělnickou ulicí, na  druhé straně pak 
občané, kteří musí někde svá vozidla 
zaparkovat. Dopravce vyhrožuje obci, že 

pokud nezajistí plynulou průjezdnost, 
nebudou autobusy na  zastávku v  Těši-
cích zajíždět. Řidiči autobusů si stěžují, 
že kvůli souvislé řadě zaparkovaných 
aut na jedné či druhé straně se nedá ulicí 
plynule projet, a  nejednou se  stalo, že 
díky tomu, že byla překážka na  jejich 
straně vozovky, museli řidiči couvat. 
Nicméně také chápu i  druhou stranu – 
občany. V dnešní době je pro někoho mít 
dvě auta na  jeden dům potřeba, až 
nutnost.

Velké díky patří těm občanům, kteří 
pochopili naši výzvu a na  silnici v ulici 
Dělnická již neparkují, děkuji.

 Jedním z  plánovaných záměrů obce 
bylo ulevit parkování v  ulici Dělnická 
tím, že obec zpevní prašnou cestu, která 
vede mezi ulicemi Dělnická a U Hřiště 
a  umožní lidem, kteří bydlí na  pravé 
straně Dělnické ulice (při pohledu shora, 
od  bývalého přejezdu), aby mohli 
parkovat za  svým humnem nebo dvo-
rem. Nicméně, proti takovému záměru 
se  občané postavili peticí, že takovou 
úpravu za  svými humny nechtějí – 
nechtějí tam parkoviště, ale zachovat co 
nejvíce zeleně. Chápu, že vybudováním 
parkoviště ztratí dané místo svůj ráz, 
rozumím tomu a mám pro to pochopení, 
jenže kam pak s těmi auty? 

Dělnická ulice je relativně úzká, prav-
děpodobně by se  v  některých úsecích 
dalo vybudovat podélné parkování 
vedle silnice, které by částečně vyřešilo 
průjezdnost, nicméně z  celé ulice by 
zmizela veškerá zeleň a ta by se stala jen 
asfaltovým korytem. Proto bych Vás 
chtěl požádat o  spolupráci a  ohledu-
plnost. Nejjednodušším a  nejrychlejším 
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řešením je (nejenom Vás z  Dělnické 
ulice), abyste parkovali svá auta 
v  garážích, průjezdech a  nájezdech 
do  domů, ale tak, aby to neblokovalo 
chodník. Děkuji za Vaše pochopení dané 
situace, Vaše spolupráce a ohleduplnost 
v  této věci mohou pomoci zajistit 
bezpečné Mikulčice. A omlouvám se za 
možná unáhlenou formulaci o  nutnosti 
dodržovat silniční zákon – pevně dou-
fám, že k represivním opatřením nebude 
žádný důvod. 

Když se  tedy přesunu k  dalším 
tématům, zkusím je již trochu stručněji. 
V  současné době probíhá práce paní 
projektantky na koncepci zeleně na ulici 
Moravská (v  tornádové stopě) a  při-
lehlých lokalitách – u myslivecké chaty, 
hřbitova a  prostoru před hřbitovem 
a před kulturním domem.

V měsíci červnu bylo k danému téma-
tu svoláno veřejné projednání, na kterém 

byla představena koncepce a byla nabíd-
nuta k  diskusi s  občany tak, aby bylo 
možné zapracovat Vaše nápady a připo-
mínky do podzimní výsadby.

Rekonstrukce šaten a  Hospůdky 
na  hřišti je hotová, brzy bude nájemce 
otvírat nebo již otevřel – stavte se  tam 
určitě podívat. 

Aktuálně mi ještě leží v  hlavě velmi 
podařený Den dětí, na  kterém se  podí-
lely i  naše místní spolky, za  což jim 
děkuji. Je moc milé vidět, kolik lidí se 
sejde a má zájem takové akce v naší obci 
pořádat.

 Závěrem bych Vám chtěl jen popřát 
krásné a  radostné léto plné teplých, 
slunečných dnů, ale také dostatek vláhy 
pro naše zahrádky, pole a  vinohrady. 
Užijte si krásné léto! Přeji Vám příjemné 
čtení. 

Josef Dvořáček, starosta

Letos se  skupina ekologických obecních pomocníků rozrostla o  elektromobil 
Pickman. Obec jej získala v rámci podpory Národního programu Životní prostředí, 
číslo výzvy 3/2022, prioritní oblast 5. podporované aktivity 5. 2. D Podpora nákupu 
vozidel s  alternativním pohonem. Na  projekt s  názvem „Vozidlo s  alternativním 
pohonem – Obec Mikulčice“ poskytl Státní fond životního prostředí ČR podporu 
ve výši 200  tis. Kč. Celková částka akce byla 498 399 Kč. Přejeme mnoho levných 
kilometrů bez nehody při práci pro obec Mikulčice!
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Vážení občané, milí čtenáři, 
bezmála rok a půl provozujeme odpa-

dové služby dle nových podmínek, 
v  souladu se  změnami legislativy. 
Do  systému se  nám dostává větší 
množství financí, než tomu bylo v době, 
kdy obec provozovala systém výsypu 
popelnice na  principu jednorázové 
známky. O výhodách i nevýhodách obou 

verzí toho bylo hodně probráno, skuteč-
ností je to, že se třídění zhoršilo. Sliboval 
jsem, že se  k  vyhodnocení po  uzavření 
odpadové evidence vyjádřím. Připravil 
jsem proto tabulku, kde jsem doplnil pro 
srovnání výše získaných prostředků 
za  vývozy popelnic v  jednotlivých 
letech. 

Slovo místostarosty

Náklady na  zpracování odpadů ro-
stou. Dosud byl brán ohled na  likvidaci 
následků tornáda, ale nyní již nebylo jiné 
možnosti, než přikročit ke  stanovení 
částek za  odpady, které přebíráme 
na sběrném dvoře a musíme ze ně platit. 
Jejich odvoz a  likvidace je stále dražší 
a  hospodaření střediska pak končí 
ve ztrátě. 

Sděloval jsem, že nyní vybíráme vyšší 
částky určené na  odvoz a  zpracování 
odpadu. Při pohledu na  roční vývoj 
celkového množství si musíme uvědo-
mit, že pokud překročíme hranici 
180 kg/občana, pro celou obec je to cca 
350  tun/rok, dostaneme se  do vyšší 
sazby za likvidaci a nevyhneme se zdra-
žování. Stále proto apeluji, abychom 
se snažili lépe třídit, byť aktuální systém 
tolik nemotivuje jako ten dřívější. Při 
pondělních svozech, je vidět, že plastů 
a  všeho ostatního, co nepatří do popel-
nic,  je pořád velké množství.

Kromě nebezpečného odpadu obsahu-
jícího azbest nemůžeme odebírat ani 
zeminu, která obsahuje zbytky cihel, 
kamenů a  jiného znečištění, nebo pokud 
se  jedná o zeminu pískovou či jílovitou. 
Prosím, abyste toto respektovali. Museli 
bychom ji zpoplatňovat jako směsný 
komunální odpad, dříve označovaný 
jako tuhý k.o. – tedy TKO. 

V  minulém roce o  tomto čase jsem 
psal, že je potřeba uhradit dle nové 
obecní vyhlášky o  odpadech patřičný 
poplatek. Většina obyvatel tuto povin-
nost i pro letošek provedla a má splněno. 
Na  své nádobě na  směsný odpad má 
nalepenu známku pro rok 2023. Rychle 
se  opět blíží konec termínu 30. 6. 2023 
a  poplatek aktuálně, k  datu psaní 
příspěvku, ještě neuhradilo asi 550 obča-
nů (!). Ve vlastním zájmu si prosím tuto 
povinnost vyřiďte, ať po  Vás obec 
nemusí poplatek (třeba i  exekučně) 
vymáhat. 

ukončený 
rok

2022 2021 2020 2019 2018 2017 2016

částka v 
tis. Kč

942 467 438 427 409 431 427
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Jsem rád, že se  opravdu projevil vliv 
dodaných kompostérů. Poprvé od zapo-
četí zpracování BIO odpadů jsme se vlo-
ni bez problému dostali na 130 tun/rok. 
Dříve jsme dělali vše možné, abychom 
nepřekračovali roční povolené množství 
obecní kompostárny, tj. 150 tun. Opakuji 
se, ale BIO nádoby mají slouž it 
především pro ukládání domovního 
rozložitelného odpadu, pro snížení 
množství odpadu směsného. Rozhodně 
nemají sloužit pro odvoz veškerého 
„zeleného“ přebytku z  polí a  velkých 
zahrad. Podle posledního zjištění je stále 
asi 250 domácností, které si žádný 
kompostér neodebraly. Odběr samoz-
řejmě nemůžeme nařizovat, ale pro obec 
i  pro samotné občany by „domácí“ vý-
roba kompostu měla být výhodnější. 

Procesy v  odpadovém hospodářství 
se  snažíme optimalizovat a  zlevňovat. 
Doplnili jsme proto do výbavy sběrného 
střediska el. síto, které spolu s  více-
účelovým nakladačem rychle a efektivně 

prosévá hotový produkt naší kompos-
tárny, o který je mezi občany zájem. 

Blíží se  čas prázdnin a  dovolených. 
Chtěl bych Vám všem popřát, abyste 
vybrali a  prožili dovolenou, na  niž 
se nezapomíná – samozřejmě v dobrém. 
Nejlépe se  svými nejbližšími a  předev-
ším s dětmi, které se na prázdniny těší 
celý školní rok. Abyste načerpali síly 
a dobrou pohodu, udělali co nejvíce pro 
své zdraví!

Jan Vlašic,
místostarosta obce

Bilance TKO a objemného odpadu
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• 1. schvaluje Ladislava Bohunského 
a Radovana Fialu za ověřovatele dneš-
ního zápisu. /11,0,2/
• 2. schvaluje program dnešního za-
sedání. /13,0,0/ 
• 3.  schvaluje rozpočet na  rok 2023 
na straně příjmů ve výši 52 170 000 Kč 
a  na  straně výdajů 102  990  000  Kč 
a  fi n a n c o v á n í 5 0  8 2 0  0 0 0  K č . 
Závaznými ukazateli rozpočtu jsou 
v  daňových příjmech a  transferech 
položky, v ostatních příjmech paragra-
fy a  ve  výdajích jsou závaznými 
ukazateli paragrafy a  položky trans-
ferů. Rozpočet je sestaven jako schod-
kový. /13,0,0/
• 4.  schvaluje plán nákladů a výnosů 
hospodářské činnosti pro rok 2023. 
Výnosy v částce 5 881 000 Kč, náklady 
7  881  000  Kč a  ztráta ve  výši 

2 000 000 Kč bude pokryta zůstatkem 
účtu hospodářské činnosti. /13,0,0/
• 5.  schvaluje tvorbu fondu zaměst-
navatele v částce 159 000 Kč a čerpání 
v  částce 237 000 Kč. Tvorba a  čerpání 
jsou zahrnuty v rozpočtu obce a rozdíl 
mezi příjmy a výdaji v částce 78 000 Kč 
je pokryt zůstatkem na  účtu fondu 
zaměstnavatele z  předchozích let. 
  / 13,0,0/
• 6.  neschvaluje vyhlášení záměru 
prodeje pozemku p. č. 1625/1. 
/ 0,13,0/
• 7.  uděluje souhlas zřizovatele 
s  realizací projektu Aktivity IV 
Základní škole a  Mateřské škole 
Mikulčice, příspěvkové organizaci. 
 / 13,0,0/

USNESENÍ z 3. zasedání Zastupitelstva obce Mikulčice konaného 21. 2. 2023
Zastupitelstvo:                                                   hlasování: /pro, proti, zdržel se/

Zprávy z obecního úřadu

• 1.  schvaluje Martinu Fialovou 
a Luďka Hanáčka za ověřovatele dneš-
ního zápisu. /10,0,2/
• 2.  schvaluje program dnešního 
zasedání. /12,0,0/ 
• 3.  schvaluje smlouvu o  poskytnutí 
účelové dotace z rozpočtu obce ve výši 
250  300  Kč žadateli městu Hodonín 
IČ  00284891 na  spolufinancování 
sociálních služeb poskytovaných 
ve správním obvodu obce s rozšířenou 
p ů s o b n o s t í H o d o n í n v  r o c e 
2023. / 8,2,2/ 

• 4.  schvaluje účetní závěrku obce 
Mikulčice sestavenou k 31.12.2022 
a  s o u h l a s í p o n e c h a t vý s l e d e k 
hospodaření na  účtu 432 – Výsledek 
hospodaření minulých účetních ob-
dobí. /12,0,0/ 
• 5.  schvaluje závěrečný účet obce 
Mikulčice, včetně zprávy o  výsledku 
přezkoumání hospodaření za rok 2022 
a souhlasí s celoročním hospodařením 
obce s  výhradami, na  základě nichž 
následně přijímá nápravná opatření.  
 /12,0,0/

USNESENÍ z 4. zasedání Zastupitelstva obce Mikulčice konaného 16. 5. 2023
Zastupitelstvo:                                                              hlasování:/pro, proti, zdržel se/
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• 6.  přijímá systémová nápravná opa-
tření. /12,0,0/ 
• 7.  schvaluje poskytnutí dotace 
Tělovýchovné jednotě Mikulčice z.s. 
IČ 48846732 ve výši 500 000 Kč. Pově-
řuje starostu obce k sepsání a podpisu 
smlouvy. /12,0,0/ 
• 8.  schvaluje Fond zaměstnavatele 
2023 obce Mikulčice. /12,0,0/
• 9.  schvaluje Směrnici č. 01/2023 – 
Příspěvek na  stravování pro zaměst-
nance a uvolněné zastupitele. /12,0,0/ 
• 1 0 . s c h v a l u j e p ř i j e t í d o t a c e 
od Státního fondu životního prostředí 
ČR dle žádosti č. 1210000024, s názvem 
„Oprava tornádem poškozené úprav-
ny vody v  Mikulčicích“, v  částce 
9 728 959,54 Kč. Pověřuje starostu obce 
podpisem smlouvy s fondem. /12,0,0/
• 11 .  s c h v a l u j e p ř i j e t í d o t a c e 
od Ministerstva pro místní rozvoj ČR 
na „Rekonstrukci osvětlení a vzducho-
techniky v  Kulturním domě Mikul-

č i c e “ , i d e n t i fi k ačn í č í s l o a k c e 
117D8210E9095, v  částce 3 583 105 Kč. 
Pověřuje starostu obce podpisem 
smlouvy s ministerstvem. /12,0,0/
• 12.  neschvaluje prodej pozemků 
p.  č. 674 a p. č. 675 v k. ú. Mikulčice. 
 / 4,2,6/
• 13.  neschvaluje směnu pozemků 
na  základě vyhlášeného záměru 
č. 29/2022. /3,0,9/ 
• 14.  schvaluje koupi pozemku dle 
vyhotoveného geometrického plánu 
č.  GP 1572-770/2023 nově vzniklého 
p.  č. 544/7 o  výměře 113 m² za  cenu 
500 Kč/m² tj, celková cena 56 500 Kč. 
Spojené náklady a  návrh na  vklad 
hradí kupující. /12,0,0/
• 15.  neschvaluje vyhlášení záměru 
prodeje části pozemku parc. č. 1955/1 
o výměře 377 m². /0,9,3/

Nově od 1. 7. 2023 
nabíhá nový systém 
doručování zásilek 
v  obci. Poštovní zásil-

ky, které jsou v  ekono-
mickém režimu – nemají 

zaplacenou expresní službu (obyčejné 
i  doporučené listovní zásilky ekono-
mické, obchodní psaní, SIPO, poukázky, 
letáky) se budou doručovat pouze 1x za 
3 dny.

Naopak zásilky, které jsou podány 
v  expresním režimu, budou na  území 
obce doručovány denně (obyčejné 

i  doporučené v  režimu expresním, 
mezinárodní zásilky, důchody).

Víte, že pokud SIPO platíte bez-
hotovostně, můžete obdržet Platební 
doklad SIPO i  e-mailem? Pro zavedení 
této služby navštivte poštovní přepážku 
s  dokladem SIPO a  občanským prů-
kazem.

Eva Veselská, pracovnice 
pošty Partner Mikulčice

INFORMACE ČESKÉ POŠTY – NOVÝ SYSTÉM DORUČOVÁNÍ 
POŠTY V OBCI
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V  minulém zpravodaji jste měli 
možnost porovnat některá nejčastější 
příjmení v  obci. Nositelé příjmení 
Kotásek se  mě dotazovali, jestli je jich 
tak málo, že v  tabulce nejsou. Odpověď 
je, že není. Kotásků je v  Mikulčicích 
27  (12 mužů a 15 žen). Porovnání jsem 
vytvořila k  tabulce z  roku 2016 a k mé-
mu překvapení se  Kotásci nenacházeli 

ani tam. Tenkrát to asi nikdo nezjistil. 
Tímto se všem 27 Kotáskům omlouvám. 

Pokud jste se  v  tabulce nenašli 
a  zajímá Vás, kolik nositelů Vašeho 
příjmení je v  obci, není nic lehčího než 
se na mě obrátit s  tímto dotazem. Všem 
ráda odpovím.

Petra Matochová, matrikářka

NEJČASTĚJŠÍ PŘÍJMENÍ V OBCI

UPOZORNĚNÍ OBČANŮM

Do 30. 6. 2023 jsou splatné poplatky podle obecně závazných 
vyhlášek č. 1/2019 o místním poplatku ze  psů a  č. 2/2021 
o  místním poplatku za  obecní sytém odpadového 

hospodářství. Tyto poplatky je možno, pokud jste tak ještě 
neučinili, zaplatit i bezhotovostně.

Poplatek za psa: č. ú. 111 084 083/0300, VS 1341, SS číslo popisné – 
částka 120 Kč za každého přihlášeného psa. 

Poplatek za odpad: č. ú. 111  084  083/0300 VS 1345xx (xx – číslo 
popisné), částka 480 Kč za  každou osobu přihlášenou k  trvalému 
pobytu. Neuhrazením těchto poplatků se  vystavujete možným 
sankcím podle Daňového řádu.

1. 6. 2023 byly rozeslány faktury za vodné a stočné, komu nebyla 
doručena v papírové podobě, byla mu zaslána e-mailem. Splatnost 
faktur je 30. 6. 2023.

Jiřina Janů, pokladní
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VÍTÁNÍ NOVÝCH OBČÁNKŮ

V  sobotu 29.  4. jsme na  obecním úřadě přivítali naše nové občánky. Poprvé 
se obřadu ujala nová radní Martina Fialová, která si při té příležitosti také přivítala 
svoji vnučku. Rodičům gratulujeme a přejeme hodně zdraví, štěstí a spokojenosti.

Naše nová miminka jsou:

SÁRA PROCHÁZKOVÁ

 TADEÁŠ PIKNA

AMÁLIE STŐHROVÁ

SEBASTIAN SLOBODA

DOROTA SALAJKOVÁ

ISABELA ŠTAUDEROVÁ

ZOE LIDÁKOVÁ

JAN BÍLÍK

MATYÁŠ JANKŮ

 ROZÁLIE PAVKOVÁ

TIMOTY JOB
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Zprávy z knihovny
Velmi příjemné a tvořivé dopolední 

vyučování zažily děti z 1. a 2.A třídy ZŠ 
v místní knihovně. Každé dítě mělo 
možnost si vytvořit a namalovat vlastní 
záložky do knihy z předem připra-
vených šablon. Tato činnost děti velmi 
bavila a v naší knihovně se jim líbilo – 
důkazem je, že se jich do knihovny 
pokaždé několik přihlásí a chodí si 
půjčovat knihy pravidelně. O tuto formu 
výuky mají zájem i další třídy, takže toto 
projektové vyučovaní si vyzkouší 
i  ostatní žáci a třeba se i jim v naší 
knihovně zalíbí.

Knižní novinky dorazily už do místní 
knihovny a z ruky do ruky určitě půjde 
očekávaná a diskutovaná novinka Aleny 
Mornštajnové “Les v domě”, stejně jako 
“Zatmění” od Jo Nesbø, nebo detektivka 
“Vraní oko” české autorky Michaely 
Klevisové. Další detektivka “Smrt číhá 
na jarmarku” od De la Motte Andres nás 
zavede na švédský venkov a pro milov-
níky fantasy máme “Spící spravedlnost” 
od českého autora Martina Vopěnky. 
Román “U severní zdi” od Petry 
Klabouchové nás vrátí do událostí 50. let 
minulého století. Velmi dobře hodnoce-

ná je oddechovka “Dům nového života” 
od Marie Adams. 

Dále u nás najdete:

Scherhauferová R., Tanec s motýly
Mašková E., Vražedné předsudky
Bartošová T.,Vodník
Urban D., Déjà vu
Steel D., Dětská hra
Vondruška V., Anděl smrti
Slováková P., Pán čarodějů
Martin H., Podzimní nebe 
nad Rubinovými vodopády
Bryndza R., Ďáblova cesta
Horáková N., Čas madon
Lorentz I., Láska vandrovní 
apatykářky
Granger A., Svědectví oběšence
Follett K., Večer a jitro
Harasimová M., Kudlanka

Z novinek pro mládež je to například 
druhý díl ze série Malá místa od 
A.  Katherine “Mrtvé hlasy” nebo 
"Řemeslné pohádky” od S.  Dražilové 
Zlámalové, která začínající čtenáře zave-
de do světa kouzel, čarování, smíchu 
a neplechy.

Anna Kosíková, knihovnice
Pondělí 13:00 - 18:00

knihovna@mikulcice.cz
Obec Mikulčice, 518 357 230

mailto:knihovna@mikulcice.cz
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Z činnosti spolků

16.  ročník obnoveného festivalu 
Pestrovečer nabídl pestrý program, jež 
propojil dobrovolnictví, setkání aktiv-
ních lidí, debaty nad aktuálními tématy, 
výstavy, divadla i hudební program. 

Prostor kulturního domu naplnily 
výstavy místních umělců, výstava o  tzv. 
Moravské Amazonii či prezentace 
spolků o aktivitách po tornádu. Program 
festivalu doplnila dobrovolnická péče 
o  výsadby. Téměř padesátka lidí přišla 
na exkurzi do Mikulčického luhu. Z kul-
turního programu potěšily workshopy 
a  zejména divadla, např. hra Labyrint 
světa a ráj srdce od Víti Marčíka, a večer-
ní koncerty od  Martina Kyšperského 
z kapely Květy až po 12Piet. Děkujeme 
všem podporovatelům a  sponzorům 
za podporu této akce!

Velký zájem veřejnosti vyvolala 
na Pestrovečeru panelová diskuze “Slo-
vácko: krajina v  tísni”. Odborníci, 

politici a  veřejnost diskutovali nad 
možnostmi ozdravení krajiny jižní 
Moravy nejen v  potornádovém pásu. 
Z  debaty vyplynula potřeba urychlit 
nápravu krajiny, aby byla pestřejší 
a odolnější. Území poškozené tornádem 
by se  dle diskutujících mělo řešit 
prioritně a mohlo by do  budoucna být 
příkladem, jak stav krajiny i  sídel 
zlepšovat. 

Bohužel zatím se  ani zde nedaří 
vhodná opatření plně zavádět, a naopak 
někdy zelených ploch a pestrosti ubývá 
ve prospěch vydlážděných, zastavěných 
území. 

Nástrojem pro zlepšení mohou být 
studie a  navrhované adaptační plány 
na klimatickou změnu pro obce. Některé 
z  nich si je již nechávají zpracovávat. 
Potřebné jsou i  studie a  realizace 
opatření v krajině. Jejich přípravu by dle 
diskutujících měl koordinovat kraj, 
protože přesahují katastry více obcí tak, 

Hnutí Brontosaurus Podluží



￼13

aby se  podařilo získat finance na  jejich 
uskutečnění, např. z prostředků Státního 
fondu životního prostředí nebo EU.

V  diskusi zaznělo i  to, že k  pestré 
a  udržitelné krajině může přispět 
i  vyhlášení chráněné krajinné oblasti 
Soutok. Věříme, že debata je impulsem 
k  dalším krokům v  péči o  udržitelnost 
naší krajiny.

Rádi bychom tímto poděkovali všem 
dobrovolníkům a občanům, již pomáhají 
s  údržbou výsadeb, např. stromořadí 
ke Kyjovce, parčíku u nádraží a dalších. 
Následná péče – mulčování, údržba 
úvazků, zálivka atd. je sice méně 
viditelný díl práce než samotná výsadba, 
ale pro zdárný růst dřevin nepostra-
datelný!

V obci se dokončují nebo byly dokon-
čeny také obnovené parky v  Břízkách 
a u Cihelny a můžeme se těšit z toho, že 
stromy i  keře konečně rostou a  opět 
vytvoří příjemné prostředí k  životu 
i  setkávání občanů i  prostor např. pro 
ptactvo. Tady patří velké poděkování 
všem, kdo se  podíleli na  přípravě 
projektů, promýšlení koncepce výsadeb, 
podávání žádostí o  finance 
a p o d . Ta k é d í k y v š e m 
občanům, již na  veřejném 
setkání k zeleni loni v dubnu 
p ř i s pě l i s vým i n á mě t y, 
z  nichž se  při plánování 
vycházelo. 

Ve středu 24.  května pro-
běhlo na  kulturním domě 
veřejné setkání se  zástupci 
Agentury ochrany přírody 
a  krajiny, kteří představili 
záměr chráněné krajinné 

oblasti (CHKO) Soutok, jež má zasa-
hovat až po Mikulčice (Valy, Mikulčický 
luh). Vyhlášení tohoto dlouho žádaného 
velkoplošného chráněného území zajistí 
udržitelný a šetrný způsob hospodaření, 
tak aby byla chráněna pestrost druhů 
rostlin a živočichů i celé krajiny. 
Ředitel regionálního pracoviště agen-

tury Stanislav Koukal zodpověděl pří-
tomným dotazy a informoval občany, že 
ochrana území prostřednictvím vyhlá-
šení CHKO umožní zachovat vzácnou 
přírodu příštím generacím a  předejde 
potenciálním hrozbám jejího poškození. 
Zároveň však umožní území nadále 
obhospodařovat a  neomezí činnosti, jež 
dnes místní lidé v  luzích vykonávají: 
procházky krajinou, cykloturistiku, hou-
baření, včelaření, rybaření či myslivost. 
Odpovědi na  časté dotazy k  CHKO 
mohou občané najít i  na  webových 
stránkách: soutok.nature.cz/caste-
dotazy.

Dalimil Toman,
Hnutí Brontosaurus Podluží
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↑← Mário Cup junior
Turnaj v Člověče nezlob se

↓Divadlo B. Kaněry Břeclav
Veselé paničky windsorské
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V  sobotu 1.  dubna se  v  kul-
turním domě v  Mikulčicích 
konal Velkomoravský košt. 

Konečně po  dvouleté covidové 
pauze a  loňské tornádové pře-
hlídce vín, Mikulečtí vinaři 

zorganizovali klasický košt se  stobo-
dovým hodnocením. A  že to po  takové 
pauze rozjeli, jak se patří.
Šedesát osm degustátorů muselo oho-

dnotit 729 vzorků, z toho 504 bílých, 177 
červených a 48 růžových vín a  jako 
třešnička na dortu, kategorie naturálních 
vín a  sektů se 26 vzorky, které byly 

mimo soutěž, ale o  to více rozšiřovaly 
spektrum chutí návštěvníků. 

Hodinu po  poledni se 395 milovníků 
vína, z toho 295 platících, začalo probírat 
širokou paletou chutí, o  dobré jídlo 
se postaral personál restaurace U Peruna 
a  Bolfíkových dobrot a  pohodovou 
náladu držela cimbálová muzika Zádru-
ha až do pozdních hodin. 

Těšíme se  na vás při dalším ročníku 
6. 4. 2024.

 Jan Ilčík, předseda spolku

Velkomoravský košt 2023

Tělovýchovná jednota Mikul-
č i ce , a t l e t i cký oddí l , 
ve  spolupráci s  obcí Mi-

kulčice a za podpory part-
nerů uspořádali v  sobotu 
1.  4. 2023 již 47.  ročník 
oblíbeného silničního bě-

žeckého závodu. Počasí se  tentokrát 
vydařilo lépe než v  minulých letech, 
i když to občas vypadalo, že by se mohl 
spustit déšť. Tím se  ale nenechalo 
zastrašit celkem 325  běžeckých nadšen-
ců. 

Na start hlavního desetikilometrového 
závodu se postavilo 176 vytrvalců ve vě-
ku od 15 do 78  let, v  mládežnických 
kategoriích závodilo celkem 149 chlapců 
a dívek ve věku od 2 do 19 let. 

Hlavní závod odstartoval Jan Bělo-
houbek, zakladatel běhu Velká Morava, 

47. ročník silničního běhu 

Velká Morava v Mikulčicích
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a  celý peloton běžců vedl na  vysokém 
kole Josef Zimovčák, který se  po delší 
pauze vrátil do  tradiční role předjezdce 
tohoto závodu. 

Nejrychleji zvládl náročnou deseti-
kilometrovou trať dvacetiletý Matěj 
Hřebačka z AK Hodonín, pro kterého to 
bylo poprvé, co nestartoval jen v mlá-
dežnických kategoriích, ale zúčastnil 
se  hlavního závodu. Rekord této trati 
sice nepokořil, ale čas 33:17 je příslibem, 
že se mu to jednou třeba podaří. 

Na  otočce na  Slovanském hradišti 
se  ještě nechal předběhnout Lukášem 
Souralem, VSK UNI Brno, který tak 
získal odměnu v  podobě slivovice 
od Gurmánů Mikulčice, ale v  cíli si už 
celkové prvenství pohlídal. 

Ženám kralovala Jarmila Hastíková, 
Force Zlín, která zvládla deset kilo-
metrů za 38:56 a  suverénně porazila 
i  ženy o  kategorii mladší. Mohla tak 
zapózovat pro fotografy s  Putovním 
pohárem Dany Zátopkové, a  to teprve 
jako druhá žena v  historii běhu. Toto 
ocenění pro nejlepší ženu na trati 10 km 
vzniklo na  počest Dany Zátopkové, 
slavné atletky, olympijské vítězky 
a  inspirativní osobnosti, která závod 
Velká Morava navštěvovala a  podpo-
rovala.
Hlavního závodu se  zúčastnili také 

domácí běžci a nejlépe trať zvládli Filip 
Josef a  Šárka Stöhrová, kteří byli 
na  místě vyhlášeni jako nejlepší 
Mikulčan a nejlepší Mikulčanka tohoto 
ročníku. 
Také v  dětských a  mládežnických 

kategoriích se  Mikulčáci neztratili. 
První místo v  kategorii junioři vybojo-
val Adam Michálek. Druhé místo ve své 

kategorii získal Jakub Kočvara a na  tře-
tím místě ve svých kategoriích se umís-
tili Ella Matějíčková a  Štěpán Šmíd. 
I  tentokrát jsme ve  spolupráci se  ZŠ 
Mikulčice vyhlásili soutěž o  třídu s nej-
větší účastí. Vítěznou třídou se stala 2.B, 
která byla také nejvíce úspěšná ve  sbí-
rání medailí. Všem gratulujeme.

Moc děkujeme všem, kteří běh pod-
pořili, kteří se zúčastnili a kteří se přišli 
podívat. Těšíme se na Vás všechny zase 
za rok.

Pavlína Šteflovičová,
 ředitelka závodu
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Zpěváček Podluží ve St. Poddvorově
26. března naši obec úspěšně repre-

zentovaly tři děti v této soutěži.
Vilemína Petrželková se umístila 

v 1. kategorii na 3. místě. 
Anna Petrželková byla v 2. kategorii 

na 1. místě. 
Olga Konečková získala v 2. kategorii 

1. místo s postupem do celokrajského 
kola soutěže Zpěváček 2023, které se 
letos uskuteční na podzim v obci Strání.

Věneček z rozmarýnu F. Mikuleckého
V neděli 23. dubna se konal v Hodo-

níně 39. ročník pěvecké soutěže 
„Věneček z rozmarýnu Fanoše Miku-
leckého“.

Naši obec reprezentovaly Vilemína 
Petrželková, Anna Petrželková a Olga 
Konečková. Olga soutěžila i v kategorii 
dueta, zpívala spolu s Dorotou Brůčko-
vou z Velkých Bílovic. 

Menší zpěváky doprovázela cimbá-
lová muzika Duběnka pod vedením 
Martina Šišky, kde na cimbál hrála 
Terezie Pitzingerová a Matyáš Hřebačka 
na kontrabas, oba z Mikulčic. 

Ocenění získaly:
Vilemína Petrželková, 3. místo a cena 

diváků v I.kategorii
Olga Konečková, II. kat. – 3. místo
Anna Petrželková II. kat. - cena diváků

Malým slečnám srdečně gratulujeme 
a děkujeme za krásnou reprezentaci naší 
obce.                      

Veronika Konečková, redaktorka

Úspěch dětí v pěveckých soutěžích



￼18

1. svaté přijímání

V  neděli 21.  května 2023  se  v  našem 
kostele po  roce opět konala slavnost 
1. svatého přijímání. K této svátosti letos 
přistoupili čtyři kluci – Jindřich Kudrna, 
Antonín Dvořák, Štěpán Novák a Ondřej 
Kosík. 

Příprava těchto prvokomunikantů 
probíhala tzv. švýcarským systémem, 
kdy se  na tuto slavnost všichni pečlivě 
připravovali doma se  svými rodiči dle 
zadaných témat a úkolů. 

Mši svatou celebroval hodonínský 
děkan, Mons. Josef Zouhar, který si děti 
před přijetím svátosti řádně prozkoušel 
a  vyzpovídal. Dle jeho slov se  tento 

švýcarský systém u  nás v  Mikulčicích 
velmi osvědčil. Patronaci nad přípravou 
dětí měla paní katechetka Radka Hubač-
ková, za což jí patří velký dík.

Ke slavnostní náladě při mši svaté také 
přispěly zpěvem děti z  místního Sbo-
rečku, pod vedením paní učitelky Ivany 
Šimčíkové. Plný kostel lidí opět zažil 
velmi krásnou, duchovně plnou mši 
svatou.

Anna Kosíková
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Slovanské hradiště v Mikulčicích

Archeologický ústav Akademie věd 
ČR, Brno dokončuje v  současné době 
revitalizaci prostoru původní archeo-
logické základny, nacházející se do roku 
2007 přímo na  mikulčickém hradišti. 
Toto místo bylo vybráno hned na počát-
ku systematického archeologického 
výzkumu v  polovině 50.  let 20.  stol. 
poněkud nešťastně, protože leží uvnitř 
hlavního areálu hradiště, na  tzv. „Akro-
poli“. Tedy v místech se  zcela unikátně 
zachovaným historickým terénem 
z  doby Velké Moravy. Proto bylo 
prakticky ihned po  tragickém požáru 
hlavní provozní budovy tohoto praco-
viště v  roce 2007 a  rozhodnutí o  stavbě 
nové velkorysé mikulčické archeologické 
základny v poloze Trapíkov přistoupeno 
k  postupné demontáži všech zbylých 
budov v  tomto areálu, ať už to byly 
dřevostavby, nebo dočasné montované 
plechové hangáry. 

Z  dotace EU prostřednictvím přes-
hraničního projektu Interreg Europe 

byly získány finanční prostředky, které 
umožnily Archeologickému ústavu 
AV  ČR Brno jednak zbavit se  nepot-
řebných staveb v  místech bývalého 
areálu staré základny a  jednak tento 
prostor přetvořit v  nový účelný kom-
plex, jak je nejlépe patrné z  přiložené 
vizualizace projektu (doznal však ještě 
postupně menších změn). 

Na ploše, která je výhradním majet-
kem Archeologického ústavu, tedy bude 
od  letošního roku stát věrná replika 
první pevné budovy základny z 50.  let 
minulého století, tzv. Bílého domu, 
v  němž bude formou jakéhosi samo-
obslužného památníku připomenuta 
dlouhá a  pohnutá historie výzkumu 
mikulčického hradiště na  zcela auten-
tickém místě. Stavba má záměrně co 
nejvíce odpovídat tehdejší podobě, 
ovšem je postavena z moderních mate-
riálů tak, aby splňovala veškeré součas-
né standardy a podmínky, ale aby byla 
i finančně nenáročná. Uvnitř bude mimo 

Revitalizace staré archeologické základny v areálu mikulčického hradiště
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Zveme místní obyvatele na následující akce a výstavy, které pořádáme pro 
veřejnost ZDARMA:

    1.-2. 7. Raně středověké kratochvíle (dobová akce) 
     5. 7. Cyrilometodějská pouť na Podluží 

       27. 8. Na hradišti bezpečně (zábavná stanoviště pro děti) 
23.-24.  9.  Archeologické dny (dobová akce) 

    28. 9. Den věží a rozhleden
do 17. 11. Kouzlo stavebních technologií předrománské architektury

 – výstava k mikulčickým velkomoravským stavbám s originály nálezů
do 1. 7. Čarovné barvy země 

– výstava soutěžních školních prací mladých malířů 

jiné promítán krátký film, jenž by měl 
být poctou všem těm stovkám, možná 
tisícům lidí, kteří se svou prací zasloužili 
o 70  let unikátního a  především 
nepřetržitého archeologického výzkumu 
této celoevropsky významné archeolo-
gické lokality. 

Vedle repliky Bílého domu vznikne 
i  platforma s  posezením a  pergolou, 
která bude volně otevřena veřejnosti, 
a  především lehčí dřevostavba, v  níž 
bude část prostoru určena pro edukaci 
dětí v  rámci muzejních projektů NKP 
Mikulčice a druhá část bude využívána 
Archeologickým ústavem při terénních 
výzkumech hradiš tě j ako jakás i 
„polní“ mini základna. Tento objekt, 
prostřed-nictvím spojení zmiňovaných 
dvou jeho funkcí a  dvou institucí pod 
jednou střechou, mimo jiné symbolizuje 
i  nyněj-ší velmi dobré vztahy mezi 
Archeolo-gickým ústavem AV ČR a Jiho-
moravským krajem, jako zřizovatelem 

Masarykova muzea Hodonín, které 
na  lokalitě provozuje právě muzeum – 
Slovanské hradiště v  Mikulčicích, Ná-
rodní kulturní památka. Po  mnoha 
letech nedorozumění a  žabomyších 
válek je i tento napravený stav, podobně 
jako revitalizace staré mikulčické základ-
ny, snad novým začátkem, na  jehož 
konci při spolupráci všech subjektů, 
dobré společenské konstelaci a s trochou 
štěstí může stát i dlouhodobě a obtížně 
připravované vyhlášení velkomorav-
ského hradiště v  Mikulčicích (spolu 
s  dalšími velkomoravskými lokalitami) 
jako památky UNESCO.

 
PhDr. Marian Mazuch, Ph.D., 

vedoucí archeologického výzkumu 
a základny ARÚ AV ČR Brno 

v Mikulčicích
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Osmého dubna se  Mikulčice pod 
vedením Radima Stibůrka, Jakuba Barto-
níka a Jana Kudrny zapojily do celostát-
ní akce Ukliďme Česko.

V  ranních hodinách se  u  klubovny 
sešlo zhruba 30 účastníků z  řad dětí 
i dospělých, kde se rozdělili na 2 skupi-
ny. První skupina pod vedením J. Barto-
níka a  R. Stibůrka vyrazila směrem 
ke  Kafíčku, kde vyčistila okolí rybníka 
a  následně se  vydala i  do  Boří. Druhá 
skupina J. Kudrny zamířila opačným 
směrem – k dolu Mír a lužické-mu ,,esíč-
ku". 

I  přes promočené boty a  nepřízeň 
počasí se povedlo posbírat plný kontej-
ner odpadu, a  proto bychom rádi 
požádali občany Mikulčic a  okolí, aby 
příště, až budou vyvážet například pytle 
se sutí, raději zvolili sběrný dvůr, než les 
a příkopy kolem cest. 

Děkujeme všem, co se akce zúčastnili, 
a doufáme, že se příští rok sejdeme ještě 
ve větším počtu.

 M. Kudrna za Junák Mikulčice   
IG: @junak.mikulcice 

FB: skautingMikulcice 
Web: junakmikulcice.cz

Úklid Mikulčic - Junák Mikulčice
Z činnosti spolků
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V  půlce dubna jste mohli v  Mikul-
čicích vidět pobíhat děti, které měly 
okolo krku zavázaný oranžový šátek. 
Oranžový šátek na  zeleném tričku je 
znakem našich nejmenších Brďáků 
a  Brďat. To jsou děti, které pravidelně 
chodí do nějakého oddílu Hnutí Bronto-
saurus v České republice. Ty spadají pod 
základní články, ve  kterých působí 
dobrovolníci (vedoucí), kteří se  dětem 
věnují ve svém volném čase a připravují 
pro ně zábavný a  také vzdělávací 
program zaměřený hlavně na  ochranu 
přírody. 

Náš základní článek Brďo Vlkani, 
působící v Mikulčicích již 45 let, pořádá 
každý rok veliké setkání všech těchto 
brontosauřích oddílů, které se  tradičně 
odehrává na  Slovanském hradišti a  pa-
mátníku Velké Moravy a  každý rok 
zveme i Vás, veřejnost, abyste se k nám 
během sobotního dne připojili a vyzkou-
šeli si aktivity na našich stanovištích. 

Letos nás bylo téměř 200  Brďáků 
a i když to zpočátku vypadalo, že počasí 
nám nepřeje, tak jsme si všichni užili 
mnoho zábavy a  celá akce se  výborně 
podařila. 

Tímto děkujeme všem organizátorům 
a pomocníků. Děkujeme obci Mikulčice 
za podporu a speciální poděkování patří 
paním kuchařkám z  jídelny mateřské 
školy, které nám připravily vynikající 
pokrmy. Už se těšíme zase příští rok! 

 Každý rok na  jaře zveme nejenom 
naše oddílové členy, ale také jejich 
kamarády, aby si s námi zahráli tu nej-

emotivnější a  nejnapínavější pálkovací 
hru pocházející ze  Švédska. Jmenuje 
se brännbol a je tak akční, že nikdo nemá 
šanci se při ní nudit. Zdánlivě připomíná 
baseball, protože se  při ní odpaluje 
a  běží na  mety, ale její pravidla jsou 
upravena a přizpůsobena dětem tak, aby 
je co nejvíce zaktivizovala a ony se mu-
sely neustále hýbat. Na  letošní turnaj 
se nás sjelo přes 20 a uskutečnil se v Lu-
žicích na  sokolském hřišti. Vznikly 
vyrovnané dva týmy a výsledek turnaje 
byl nerozhodný do  poslední chvíle. 
Nakonec vyhrálo jedno družstvo jenom 
o 4 body. 

 Základní článek Hnutí Brontosaurus  
BRĎO VLKANI

Setkání Brďo Brontosaurus

foto: Pavel Novotný
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Úplně na  konci května jsme s  dětmi 
z  oddílů ještě stihli první přespání 
v  přírodě. Tentokrát jsme vyrazili 
na  Kobylskou horu (přezdívanou též 
Supí skála), která se nachází u obce Čejč. 
Zde se  již od nepaměti odehrává souboj 
mezi indiány a  kovboji, kteří se  snaží 
původním obyvatelům uzmout jejich 
území tím, že jim shodí jejich posvátný 
totem. 

Vyrazili jsme již v  sobotu podvečer 
mikrobusem pana Fialy. Na  skále 
se nachází místa předem připravená pro 
kempování i  suché záchody. Postavili 
jsme si stany, rozdělali oheň a  začali 
vařit guláš, než jsme však stačili naladit 

kytaru a pustit se do hraní, všimli jsme 
si podivných světel. V nedaleké jeskyni 
se  odehrával rituální tanec indiánů, 
který nás uvedl do  celé motivace hry 
Boje o  totem a  jak to všechno začalo. 
Počasí bylo neskutečné, hvězdná obloha 
v  noci a  přes den ani mráček. Ráno 
se k nám přidaly ještě další děti z oddílů 
a  celkem se  nás sešlo něco málo 
ke  třiceti. Akce se  velmi povedla 
a  všichni jsme se  ve zdraví navrátili 
v neděli domů. 

V  tuto chvíli také vrcholí celoroční 
oddílová činnost ve  dvou našich 
mikuleckých oddílech Vlkani a Vlkánci. 
Jejich celoroční hry se  blíží ke  konci 
a  pro děti jsou připravené závěrečné 
honby za pokladem. Děkuju tímto všem 
vedoucím a  instruktorům za  celoroční 
spolupráci na  akcích i  oddílovkách, 
protože bez jejich ochoty věnovat svůj 
volný čas bychom si neužili tolik zábavy 
a nemohli pro děti připravit tak kvalitní 
program.

 Zora Damborská, vedoucí Vlkánků

        Boj o totem

        foto: Zora Damborská
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Soutěž je zaměřená na  nejkrásnější 
květinovou výzdobu oken a upravenou 
předzahrádku v obci Mikulčice a pořá-
dá ji Klub seniorů Mikulčice, který 
celou soutěž organizačně zabezpečuje. 
ZO  ČZS věnuje věcné dary a  Obec 
Mikulčice finanční odměnu pro pět nej-
krásněji rozkvetlých oken a  uprave-
ných předzahrádek. 

Pravidla hodnocení: Do  soutěže bu-
dou zařazeny všechny domy s květino-
vou výzdobou oken a upravenou před-
zahrádkou viditelné pohledem z veřej-
né komunikace nebo veřejného pros-

tranství. Domy budou vyfotografovány. 
Organizátoři vyberou patnáct finalistů 
a  z nich pak komise vyhodnotí pět 
domů s kvetoucími okny a upravenou 
předzahrádkou. Komise bude složená 
ze  dvou členů Klubu seniorů, dvou 
členů svazu zahrádkářů a  zástupce 
obce.

Vyhodnocení majitelé domů obdrží 
finanční odměnu ve výši 500 Kč formou 
dárkového poukazu a věcný dar.

 Protože soutěž byla v  roce 2021 
zrušena, jsou do  soutěže zapojeny 
všechny domy.

Klub seniorů Mikulčice a Základní organizace Českého zahrádkářského svazu 
v Mikulčicích s podporou Obecního úřadu Mikulčice vyhlašují v roce 2023

7. ročník soutěže Rozkvetlá okna a upravená předzahrádka

Zahrádkáři v Mikulčicích již delší 
dobu plánují, ve  spolupráci s  obcí 
Mikulčice, větší stavební úpravy a opra-
vy v areálu zahrádkářů. Opravy postih-
nou stávající budovu, která sloužila jako 
skladovací prostory a  v  posledních 
letech i  jako expozice vinařství a  vino-
hradnictví.

Nynější stavební úpravy budovy počí-
tají s využitím prostor pro moštárenský 
provoz a  skladovací prostory pro 
uskladnění majetku zahrádkářů, ale 
i možnost využití pro místními spolky, 
které budou mít zájem o  uskladnění 
svých věcných prostředků.

Vzhledem k  těmto úpravám nebude 
v  letošním roce v  provozu expozice 
vinařství, která se  po ukončení staveb-
ních úprav přesune do  nově zamýšle-
ného objektu. Tento nový objekt, ve spo-
lupráci s  obcí Mikulčice a  za  podpory 

nadace VIA, by se  měl realizovat 
v  tomto roce. Zmíněný objekt má mít 
podobu pilířové stodoly, je plánovaný 
vedle stávajícího objektu zahrádkářů, 
v  místech, kde dříve stával plechový 
sklad, zničený při tornádu.

Takto vzniklý nový prostor by byl 
využit pro expozici vinařství a vinohrad-
nictví. Záměrem těchto úprav je co 
nejvíce využít potenciál stávajícího 
areálu, jeho zpřístupnění široké veřejno-
sti i místním spolkům, rozvoj a zachová-
ní zahrádkářské a ostatní činnosti spolků 
do budoucna. 

Věřím, že společné úsilí na  těchto 
projektech je investicí do budoucna tak, 
aby byl zajištěn dostatečně využitelný 
prostor pro spolkový život jednotlivých 
spolků v obci. 

Stanislav Koneček 
předseda zahrádkářů

Areál zahrádkářů Mikulčice
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Z historie
Rádi bychom pravidelně a  častěji 

přinášeli pohledy do  minulého života 
v naší obci. Jít hlouběji v čase. Do  toho-
to čísla přinášíme – v souvislosti s aktu-
álními ekonomickými diskusemi, návrhy 
v důchodové oblasti - odkaz z poloviny 
padesátých let. Přepis z  kroniky obce 
publikujeme téměř v autentickém znění, 
prostý přepis.  Nehledejme v něm prosím 
nic víc, zlého ani dobrého.  

Poměry sociální 

Nyní uvedeme zde k  porovnání 

s  dobou dřívější, jak je v  této době 
postaráno o  člověka pracujícího anebo 
z  práce již vyřazeného. Naše lidově 
demokratická republika postarala 
se  v  první řadě o  zajištění zaměstnání 
pro každého člověka práce schopného, 
čili dala mu právo na práci. A práce bylo 
věru dost. Válkou zničené nebo poško-
zené závody byly dány do  pořádku, 
a  tak po  celé dni můžeme na  nádraží 
v Lužicích viděti velké proudy dělnictva 
do práce jdoucího nebo vracejícího se ze 
směn. Současně vidíme, že dělník jde 
do  práce i  domů slušně oděný a  čistý, 
dobře vypadá, což je známkou zvýšené 
životní úrovně dělníka proti poměrům 
z doby kapitalistické. Jak jsou upraveny 
mzdy, nelze tu podrobně uváděti. Mzdo-
vé zlepšení musí však každý, kdo není 
zaujatý a  záští proti dnešnímu socialis-
tickému zřízení zaslepený, denně kolem 
sebe viděti. Pracující vystavěli si 
ze  svých úspor řadu pěkných domků 
na padělíčkách, u  lípy, u  sklepů, kolem 
staré cihelny, starší domky účelně 

přestavěli jak zvenčí tak i  uvnitř. Kdo 
dříve slyšel, aby dělník měl obývací 
pokoj, ložnici, koupelku, jak je tu mají 
mnozí dnes? Kolik se prodalo a prodává 
skoro denně v  našich obchodních 
„Jednotách“ praček, kredenců, otomanů, 
poniklovaných dětských kočárků, bycik-
lů, květinových stolků, knih, atd.? 
Postojme chvíli v  obchodě s  potravi-
nami, masem, lahůdkami, textilem aj. 
a všimněme si, jak pestré a bohaté jsou 
nákupy denních potřeb. Také velmi 
se  zvýšil počet domácích zabíjaček. 
Zabíjí si nejen rolník, ale i dělník, a nejen 
to, také váha zabíjených vepřů se všeo-
becně zvýšila. Vzpomeňme si my starší, 
že maso bývalo jen v  neděli, a  tak ne 
v  každé rodině, a  když si někde zabili 
vepříka nad 100  kg, divila se  celá 
dědina. Děti jdou do  školy syté, čistě 
oblečené, zdravě vyhlížející, odpadly 
různé „dobročinné akce“. Na  vesnici 
nevidíme žebráků obecních, kostelních, 
verklařů, potulných šumařů, lidí hna-
ných „šupem“ apod. Jak je v naší vesnici 
postaráno o  lidi přestárlé, ukazuje 
následující přehled za rok 1956. Koncem 
toho roku bylo v  Mikulčicích 325 
důchodců, z  nichž pobíralo důchod 
starobní 70, odpočivný 43, úrazový 11, 
invalidní 72, vdovský 68, sirotčí 2, vál. 
poškozenců 5, důchod manželky 5, 
sociální 51. Tento poslední pobírají ti 
práce neschopní, kteří nikdy na starobní 
zaopatření neplatili. Vyplacením důcho-
du není péče sociální skončena. Bez-
mocným lidem jsou důchody zvyšo-
vány až o 50 %, jiným jsou udělovány 
výpomoci z  doplňkové péče na  otop, 
ošacení od 150 do 300  Kčs. Od 
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19. dubna proběhla kolaudace kanali-
zace stoky B. Na Podbřežníku bylo 
zahájeno kladení potrubí pro poslední 
úsek plynofikace.

1. května oslavil v plné svěžesti 90. na-
rozeniny v kruhu své rodiny Vojtěch 
Hubáček. Dlouhá léta žil na farmě 
v Argentině. Ještě nedávno pracoval jako 
dělník v lese, na kole jezdí i přes svůj 
pokročilý věk. V obci je znám jako 
„ Amerikán“.

28. května bylo v Praze otevřeno slo-
venské velvyslanectví. Naše vláda roz-
hodla 12. května vydat akcie z 1. vlny 
kuponové privatizace i občanům Sloven-
ské republiky. Slušnost zvítězila nad 
požadavky obchodu.

V červnu byly tři dny tropické - teplota 
nad 30 ˚C. 

Na 150 občanů se přišlo podívat na 
nové postelové povlečení  z merino ovcí. 
Vzdušná léčivá tkanina prý pomáhá od 

bolesti hlavy, revmatismu a jiných 
neduhů. Nemusí se povlékat, čistí se 2 x 
ročně. Škoda jen, že manželský pár 
zaplatí za tuto novinku 20 000 Kč a tak 
se většině občanů Mikulčic o zdravém 
spaní bude jen zdát pod péřovou duch-
nou. 

26. června měl Petr Profota konečně 
svůj šťastný den, podařilo se mu na 
jezeru v Moravské Nové Vsi ulovit 
kapra téměř metrového 95 cm a vážícího 
13,5 kg. Však se se svou trofejí i vyfoto-
grafoval.

Na hřišti TJ Baník otevřel v bývalé 
klubovně Vladimír Tománek další 
hospodu.

Parlament České republiky schválil 
zkrácení vojenské prezenční služby na 
jeden rok. 

Zpracovala Helena Talajková, 
redaktorka

Duben - červen 1993

Doslovný opis z obecní kroniky ( 1977-1997)

1.  prosince 1956 novou úpravou soci-
álního zabezpečení zvýšeny byly nízké 
důchody, o 10 %, až do  výše 350  Kčs, 
válečným poškozencům o 50 % atd. Od 
1.  ledna 1957  mají sociální komise při 
MNV povinnost nejen žádosti doporu-
čovati a  vyřizovati, ale také potřebné 
osoby vyhledávati. Každý měsíc vyplatí 
pošta důchodcům v Mikulčicích kolem 
110.000  Kčs. Na  každý druhý dům 
připadá jeden důchodce. Kromě toho má 
každý důchodce právo na  lékařské 
ošetření, doma nebo v  nemocnici, léky 
a  dopravu do  nemocnice – to všechno 

zdarma, jakož i  lázeňské, sanatorní 
a rekreační ošetření. Není-li v nemocnici 
místa, dopraví zdravotní ústav nemoc-
ného jak do  ústavu, tak i  domů bez-
platně třeba každý druhý den (případ 
důchodkyně, jejíž nemoc trvala přes 
2 roky). Příbuzným zemřelého důchodce 
vyplatí se  pohřebné až do 1000  Kčs. 
Postojíme-li v  lékárně malou chvíli, 
vidíme, že léky jsou na  recepty až 
na  nepatrné výjimky vydávány bez-
platně.

Prostý přepis
 Zdeněk Bařina, redaktor
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V  pátek 10.  března jsme dostali po-
zvání na  výstavu trofejí, která se  usku-
tečnila na KD Mikulčicích. Výstavou nás 
provedly dvě myslivkyně, které nám 
řekly spoustu zajímavostí o  zvířatech 
v  našich lesích. Na  některé exponáty 
jsme si mohli i  sáhnout. Jeden pan 
myslivec nám předvedl vábničky 
na různou zvěř. Již podruhé jsme se také 
přihlásili do  výtvarné soutěže “Mé 
toulky za zvěří”. Naše obrázky se spous-
tou dalších byly součástí této výstavy. 
A  i když jsme tentokrát nevyhráli, měli 
jsme z  nich velkou radost a  byli jsme 
na svá díla pyšní.

V  pátek 24.  března se  žáci naší školy 
zúčastnili Velkomoravské olympiády. 
Jmenovitě: Kateřina Hubačková, Thea 
Vašíčková, Vojtěch Maláník, Markéta 
Musilová a Jiří Minda. Vzorně reprezen-
tovali naši školu.

Již podruhé jsme se  zúčastnili pro-
jektu: Příběhy našich sousedů, který 
pořádá nezisková organizace Post 
Bellum. 

Podrobný článek naleznete na str. 31.
21.  březen byl organizací OSN vy-

hlášen jako Světový den Downova 
syndromu. Také my jsme se  k  této 
podpoře připojili. Tento den se  na 
znamení oslavy lidské jedinečnosti nosí 
dvě různé ponožky. My jsme si je ráno 
dali. A v rámci pracovních činností jsme 
si vyrobili i ponožkového maňáska.

Dnes jsme poprvé vyrazili na plavání. 
Nejdříve nás paní plavčice seznámila 
s  pravidly. Potom jsme předvedli, co 
umíme, abychom mohli už příště plavat 
v  různých skupinách podle úrovně 
plavání. A pak následovala skvělá část – 
volné plavání. Dostali jsme spoustu 
vodních hraček a  pomůcek a  pak už 
jsme v bazénu řádili jako kačeny. 

Dne 29. března se výběr našich dvaceti 
žáků zúčastnil soutěže ve  skoku vyso-
kém – Lužické laťky. Závod se  nesl 
v poklidném duchu. Mezi téměř stovkou 
účastníků se  naše škola rozhodně 
neztratila, ať šlo o výkony ve skoku, ne-
bo o povzbuzování. Ve svých kategoriích 
získali medailové ocenění Dominik 
Trecha (2. místo), Eliška Žůrková 
(3. místo), Tobiáš Rech (2. místo), Terezie 
Pitzingerová (2. místo), Zuzana Fialová 
(1. místo) – vytvořila rekord 150  cm – 
GRATULUJEME! Za  zmínku stojí také 
čtyři 4.  místa. Všem účastníkům 
děkujeme a  těšíme se  na další úspěchy 
v příštím ročníku soutěže.

Tak jsme si opět dali takový malý 
trénink před Velkou Moravou. 30. břez-
na jsme si zazávodili v  rámci školy 

Škola
Školní útržky
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na  starém hřišti, abychom se  protáhli 
před velkým běžeckým závodem. A  že 
se nám to vyplatilo! 47. ročník silničního 
běhu Velká Morava proběhl v  sobotu 
1. dubna. Za naši školu běželo 33 žáků 
v různých kategoriích. 

V  úterý 4.  dubna se  naše škola opět 
otevřela veřejnosti a přivítala velikonoč-
ní nadšence. V přízemí školy se uskuteč-
nily tradiční dílničky. Akci uvedly děti 
s  tanečním a  pěveckým vystoupením. 
Návštěvníky uvítal pan ředitel. Ve  tří-
dách na  všechny čekala stanoviště, kde 
si mohli návštěvníci vyrobit různé 
velikonoční dekorace či uplést pomláz-
ku. V  kuchyňce pak bylo připraveno 
občerstvení s  kávou či čajem. Strávili 
jsme společně příjemné odpoledne 
a krásně se naladili na blížící se Veliko-
noce. Poděkování za  pomoc s  pomláz-
kami patří panu Juráskovi a Dvořáčkovi. 
Jste skvělí, díky!

Letošní odpoledne s  Andersenem 
se odehrávalo na  téma Ferda Mravenec. 
Děti pekly s  Beruškou, zkoušely zruč-
nost u Brouka Pytlíka, běhaly s  Ferdou 
mravenčí závody a  dokonce si samy 
vyráběly pohádkový příběh. Na konci je 
čekalo překvapení v podobě žonglovací 
show.

Mně se  to moc líbilo, ale nejvíc se mi 
líbila opičí dráha. Nakonec bylo 
překvapení, pan školník nám ukázal, jak 
umí žonglovat."            Petr A. Viliš 

    V dubnu se osmáci zúčastnili pro-
jektu Cesta k  řemeslu, který pořádá ISŠ 
Hodonín. Cílem bylo, aby se  žáci 
podívali, jak to funguje na střední škole, 
ale hlavně, aby si dokázali představit, 
jaké je to studovat některý z  oborů 
zaměřených na řemeslo. A co si naši 

žáci vyzkoušeli? Navštívili dřevařské 
dílny, podívali se, jak se  programuje 
CNC stroj a  jak funguje nebo si zkusili 
zapojit elektrický obvod. Vrcholem byla 
návštěva kadeřnického salonu a  úplný 
závěr patřil učebnám zaměřeným 
na sociální činnost a gastronomii.
Žáci první třídy se zúčastnili návštěvy 

Městské knihovny v  Hodoníně. Zde je 
paní knihovnice seznámila s  pravidly 
knihovny a  k čemu knihovna slouží. 
Děti se  se zájmem začetly do  dětských 
knih a plnily různé úkoly. Odměnou pro 
ně bylo 8. 6. slavnostní pasování na čte-
náře, které se  konalo v  sále Evropa 
v Hodoníně. 

V  květnu se  vybraní žáci s  koordi-
nátorkou dopravní výchovy Ivonou 
Antošovou zúčastnili okresního kola 
dopravní výchovy Mladý cyklista na Zá-
kladní škole Vančurova v  Hodoníně. 
Žáci z 2.  stupně se  umístili na 3. místě 
a z 1. stupně na 1. místě. 1. místo vyneslo 
žákům postup do  krajského kola. Jako 
nejlepší jednotlivec okresního kola 
se  stal Jindřich Kudrna ze 4.  třídy. 
Krajské kolo se  konalo v  Pohořelicích, 
kde se žáci umístili na krásném 5. místě. 

Dana Bohunská, učitelka

     P. Líčeníková, 4. tř.
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V  družině jsme měsíc březen oslavili 
s  knihou v  ruce. Besedovali jsme 
o  oblíbených knížkách, četli si příběhy 
a pohádky a sami si zkusili knihu napsat 
a ilustrovat. Poté jsme navštívili knihov-
nu v Mikulčicích. 

„První jarní den byl skvělý. Bylo  
konečně teplo. Postavili jsme s Matějem 
domeček pro broučky.“                

K. Stöhr

„Jarní den byl super. Konečně jsme 
mohli být venku a  houpat se. Všude 
lítaly včelky.“                         V. Trechová

20.  dubna se  uskutečnila ve  školní 
družině vědomostní soutěž v poznávání 
naší planety. 13 dětí soutěžilo ve čtyřech 
týmech, vítězem se  stali a  první místo 
obsadili Lukáš, Nicolas, Eliška a Adélka 
ze třetí třídy. 

Na konci dubna se uskutečnila Netra-
diční olympiáda, kde děti soutěžily 
ve  třech disciplínách. V  hodu papírem, 
v  přebírání čočky jednou rukou na  čas 
a ve shazování kuželek. 

Dana Bohunská, učitelka

Školní družina

Vážení spoluobčané, dovolte mi, 
abych vás seznámil s  novými skuteč-
nostmi, které se  týkají naší organizace. 
Do nového školního roku 2023/2024 by-
lo přijato 25 prvňáčků. Třídní učitelkou 
bude Mgr. Lenka Fialová. Do MŠ jsme 
přijali 17 dětí. Provoz MŠ bude ukončen 
28. 7. 2023. 

Nový školní rok v  MŠ i  ZŠ bude 
zahájen 4. 9. 2023.

Dále si vás dovoluji požádat o  spolu-
práci v  otázce větší bezpečnosti vašich 
dětí – našich žáků při pohybu kolem 
školy. Jedná se  zejména o příchod žáků 
do  školy. Zvažte nutnost přivážení 
Vašich dětí autem přímo před budovu 
školy. Mnohdy tím dochází k  ohrožení 
zde stojících žáků, kteří do  školy 
přicházejí pěšky nebo přijíždějí na  kole 
či koloběžce. Pokud je dovoz nutný, 

vysazujte prosím děti na  jiných místech 
(např. parkoviště u  kostela). Děkuji 
za pochopení. 

Michal Bešta, ředitel školy

Slovo z ředitelny 
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Měsíc knihy začal „březnovou výz-
vou“, kterou pojaly paní učitelky jako 
čtení pohádek rodinnými příslušníky. 
K  naší velké smůle se  zapojilo málo 
rodičů, ale i  ta hrstka děti nadchla 
a  každou pohádku od  něčí maminky 
nebo babičky si vychutnaly. 

Během března si děti vyzkoušely 
zubařské křeslo a, světe div se, užily si 
to! Určitě za  to mohl fakt, že si mohly 
zahrát na  opravdového zubaře, a  to 
přímo u něj v ordinaci, v Lužicích. 

Ve vážnějším, ale příjemném duchu 
se nesly třídní schůzky s rodiči předško-
láků. Téměř každý čtvrtek dětem i nám 
zpříjemňovali poledne čtvrťáci, kteří 
přicházeli číst dětem pohádky. A  chodí 
dodnes! Za to jim moc děkujeme. 

Další z  projektů paní učitelek, tento-
krát zaměřený na  rozvoj předčtenářské 
gramotnosti, oslavoval narozeniny Dis-
ney pohádek. Bambulky si zvolily 
Tlapkovou patrolu, Kulíšci Toy Story 
a  Rarášci Mickeyho klubík. Během něj 
stihli navštívit knihovnu a  dokonce si 
i zazávodit na „Malé Moravě“. 

Ale tím nej určitě byla „Noc s Ander-
senem“. Předškoláci prožili odpoledne, 
noc i ráno bez maminek, zato s Medvíd-
kem PÚ a jeho věrnými kamarády.

Duben se  zaměřil na  zápis předško-
láků do 1. tříd. To těšení se neslo po celé 
budově mateřské školy. A dohady – kdo 
si co obleče a kdo s kým bude sedět…

Měsíční výzva se  spojila s  projektem, 
který se  soustředil na ohrožená zvířata. 
Rodiče se  společně s  dětmi zaměřili 
na  tato zvířata, sepsali k  němu infor-
mace a nakreslili obrázky. Halu MŠ tak 
zaplnila výstava zvířat, která potřebují 

naši pomoc. A  ukončen byl výletem 
do  ZOO v  Sedleci, kde děti nakrmily 
velbloudy a  z velmi blízké vzdálenosti 
se seznámily s krajtou nebo leguánem.

Hned následující den se některé z dětí 
po  nějakém čase zúčastnily vítání ob-
čánků. 

Květen začal velkou nemocností a zá-
pisem nových dětí do  mateřské školy. 
Jak se  ale začal blížit den matek, dětí 
začalo přibývat. Odpoledne výhradně 
pro maminky připadlo na 11.  května. 
Děti si pro své nejmilovanější připravily 
vystoupení, spoustu dárečků a pusinek, 
ale také relax v  podobě masáží nebo 
podávání kávičky a zákusků… Vytvořily 
takový ráj pro maminky. 

Měsíc květen se blížil ke konci a přišla 
další výzva tentokrát s  návštěvou pana 
policisty. Ano, projekt na  téma „bezpeč-
nosti a  dopravy“. Pan policista dětem 
zopakoval pravidla bezpečnosti na  ko-
lech i koloběžkách, při přecházení silnic, 
jízdě autem, ale i hraní na hřišti a samo-
zřejmě nezapomněl zapnout sirény.

I výzva tohoto měsíce se týkala projek-
tu – děti s rodiči doma vyráběli a násle-
dně na výstavkách předvedli své výtvo-
ry aut, vlaků nebo letadel. 

Než měsíc skončil, čekalo nás ještě 
fotografování tříd a  předškoláků na  ta-
blo. Všechny děti přišly nastrojené, 
načesané a natěšené. 

Jedním z  úspěchů jarních měsíců je 
domeček na hračky, který dostala školka 
darem. Na  ten se váže odpolední brigá-
da s  rodiči, takový „jarní venkovní 
úklid“. Účast rodičů byla oproti loňské-
mu roku vyšší a my těm, kteří si udělali 
čas, moc děkujeme! 

Jaro plné aktivit v mateřské škole
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Žáci z  mikulčické základní školy 
se v rámci projektu ,,Příběhy našich sou-
sedů‘‘ na několik měsíců stali dokumen-
taristy. Během půl roku měli za  úkol 
najít pamětníka, zachytit jeho příběh 
a naučit se ho vyprávět prostřednictvím 
reportáže. Tým se  rozhodoval mezi 
animací, videem nebo rozhlasovou 
reportáží. Nakonec padla volba na audio 
formát. V  Mikulčicích se  do projektu 
zapojil tým ve  složení Samuel Bařina, 
Matyáš Bělohoubek, Kryštof Kopka, 
Tobiáš Kříž, Lukáš Pavka, Pavel Pazou-
rek a  Ondřej Zvědělík. Žáci pracovali 
pod vedením pana učitele Jiřího Salajky.

Nejdříve se museli vypořádat s hledá-
ním pamětníka. Konečná volba padla 
na  mikulčickou rodačku paní Miladu 
Juráskovou. Začala tak příprava na natá-
čení. Žáci si připravili otázky a  také 
se  naučili pracovat s  nahrávací techni-
kou. 

Paní Jurásková vyprávěla o  svém 
dětství a  místech v  Mikulčicích, které 
žáci už neznají. Mezi radostnými zážitky 
pamětnice si žáci vyslechli i vzpomínky 
na  bombardování na  konci 2.  světové 
války, na  smutnou zkušenost z  období 
kolektivizace nebo na  návštěvu Prahy 
během Palachova týdne. Žáci pečlivě 
poslouchali, doptávali se  a  psali si 

Životní příběh, který nebude 
zapomenut

Dalším úspěchem (velice využíva-
ným!) je kopec v  zadní části zahrady. 
Děti jsou z  něj nadšené a  tráví na  něm 
spoustu času – běhají, válejí sudy, 
využívají lezeckou stěnu… 

Květen jsme zakončili návštěvou kou-
zelníka. Děti tleskaly, jásaly a  napjatě 
čekaly, co všechno kouzelník umí. A ano, 
i na vytažení králíka z klobouku došlo.

Než jsme se nadály, přišel červen. Den 
dětí. Ten se  oslavit musí! Letos jsme, 
ve  spolupráci s  rodiči, zorganizovaly 
zahradní slavnost ve  spojení s  roz-
loučení s  předškoláky. Tentokrát jsme 
oslavu pojaly jako jarmark s  prodejem 
výrobků dětí za  symbolické ceny, 
se  zmrzlinou a  malováním na  obličej, 
žonglováním, hrami, bublinkami 
a diskotékou!  Věříme, že tuhle poslední 
letošní školkovou akci si všichni užili.

Přejeme všem dětem nádherné práz-
dniny plné sluníčka a krásných zážitků.

A  rodičům spoustu času pro společně 
strávené chvíle s nimi.

Eliška Kopková, učitelka MŠ
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poznámky. Po  natočení rozhovoru je 
totiž čekala tvorba reportáže. Nejdříve 
vybrali stěžejní momenty, které by 
se  vešli do  několika minutového audio 
záznamu. Poté vytvořili scénář a ve stu-
diu Českého rozhlasu Brno s  pomocí 
zkušené lektorky nahráli komentáře, 
které v  reportáži propojují jednotlivé 
pasáže z vyprávění. 

Na závěr projektu proběhla závěrečná 
prezentace všech 11 žákovských týmů 
z  Hodonínska. Ta se  uskutečnila 
28.  března v  Kině Panorama v  Kyjově. 
Během tří minut měli žáci za  úkol 
představit příběh svého pamětníka. Tým 
z Mikulčic si přichystal krátkou scénku, 
díky níž publiku převyprávěl životní 
vzpomínky paní Juráskové. Žáci si 
zahráli na  učitele a  třídu plnou zvída-
vých žáků, kteří se  na pamětnickém 
příběhu učili o  zásadních momentech 
naší novodobé historie. Sklidili úspěch 
nejen u  diváků, ale také u  odborné 
poroty. Touto slavnostní tečkou jsme 
společně ukončili půlroční projekt.

Reportáže obohatí archiv Paměti 
národa, aby se  příběhy i  nadále 
uchovaly, a  budou zveřejněny přímo 
i  na  webu Příběhů našich sousedů 
( www.pribehynasichsousedu.cz/
hodoninsko).

Tímto vás zvu k  poslechu nejen 
mikulčické reportáže, ale i  všech ostat-
ních. Projekt pořádá organizace Post 
Bellum, konkrétně na  Hodonínsku její 
pobočka Paměť národa Jižní Morava. 
Za finanční podporu projektu děkujeme 
obci Mikulčice.

Michaela Mrázková,
Regionální koordinátor projektu 

Příběhy našich sousedů

http://www.pribehynasichsousedu.cz/hodoninsko
http://www.pribehynasichsousedu.cz/hodoninsko
http://www.pribehynasichsousedu.cz/hodoninsko
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První ročníky Mikulecké sportovní 
ligy (dále jen MSL) byly uspořádány 
v roce 1987, 1988, 1989. Po delší odmlce 
soutěž pokračuje nepřetržitě od  roku 
2003. Co to je MSL? Je to souhrn 
sportovních akcí ZŠ, atletiky, fotbalu 
a  stolního tenisu. Sportovní akce jsou 
pořádané ve  školním roce, to je od  září 
do června. Vítězem se stává žák a žáky-
ně s dobrou výkonností, ale i s odpověd-
ným přístupem k účasti na  sportovních 
akcích pořádaných školou a sportovními 
oddíly Mikulčic.

 Jednotlivé akce jsou vyhodnocovány 
a  jejich účastníkům jsou přiděleny body. 
U  akcí jednotlivců je bodování podle 
umístění, a to 1. místo 20 bodů, 2. místo 
19 bodů a až do 20. místa za  jeden bod. 
Dále každý účastník dostane 15  bodů 
za  reprezentaci školy, za  splnění atletic-
kých limitů je 10 bodů, za titul sportovec 
čtvrtletí 30, 20 a 10  bodů na  prvních 
třech místech, 5  bodů za  účast v  druž-
stvu ve školních soutěžích. 

Zvláštní výjimku má největší sportov-
ní akce obce, a  to silniční běh Velká 
Morava. Za účast v  tomto závodě získá 
každý náš žák, žákyně 20 bodů a k tomu 
body za  redukované pořadí (pořadí jen 
našich závodníků). 

Součástí MSL je vyhlášena soutěž FAIR 
PLAY. Zatím byla udělena jednou. Počet 
akcí ve školním roce se mění. V prvních 
třech ročnících to bylo šest akcí 
ve  školním roce. Při obnovení MSL 
se  počet akcí zvyšoval dle přístupu 
stávajícího učitele tělesné výchovy 
na naší základní škole. Řídícím soutěže 
zůstává Jan Bělohoubek z  atletického 
oddílu. Nejvíce naplánovaných akcí 

v  počtu 28  bylo ve  školním roce 
2013/2014. Plán jsme společně s panem 
učitelem tělesné výchovy Michalem 
Vrzalem splnili na 100 procent. V  těchto 
sportovních soutěžích převládá atletika. 
V  neposlední řadě fotbal a  stolně 
tenisové turnaje. 

Kromě místních akcí, jako je projekt 
zdatné děti, atletické víceboje, fit testy, 
se zúčastňujeme i okresních a krajských 
přeborů jako třeba Odznak všestrannosti 
olympijských vítězů. Uzavření a  vyhlá-
šení MSL se  uskutečňuje na  konci 
školního roku. Při takzvaném „velkém 
vyhlašování“ jsou odměněni nejlepší 
sportovci základní školy v  šesti katego-
riích chlapců a v šesti kategoriích dívek. 
Rovněž je vyhlášen i  nejlepší sportovec 
v  kategorii chlapců a  nejlepší sportov-
kyně v kategorii dívek.

Historie vítězů Mikulecké sportovní 
ligy ZŠ Mikulčice: Chlapci: 5 x  zvítězil 
Jakub Škojec, 3 x Jakub Bartoník, 
2  x Matěj Urbánek, 1 x zvítězili Roman 
Barkovsi, Dušan Rehort, Jan Budiš, 
Dalibor Hřebačka, Ondřej Galetka, 
Dominik Bartoník, Štěpán Voborník, 
Lukáš Dlabaja, Ondřej Vlachinský, 
David Valůch, Jan Kudrna a  Šimon 
Veselý.

 Dívky: 3 x  zvítězila Andrea Veselá, 
2 x zvítězily Kateřina Blablová, Martina 
Výmolová, Lucie Medusová, Julie Matě-
jíčková, Terezie Pitzingerová a  Zuzana 
Fialová. 1 x  zvítězily Martina Fialová, 
Jitka Konečná, Lenka Uhrovičová, Blan-
ka Medusová, Jitka Dvořáková, Natálie 
Lazarová, Julie Pitzingerová a  Adéla 
Nezvalová.

Jan Bělohoubek, statistik

Mikulecká sportovní liga
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Pozvánka na Chalupu Fanoša Mikuleckého
Na Chalupě Fanoša Mikuleckého začala v neděli 18. června výstava „Ornamenty 

na Podluží“. Ukázky různých druhů ornamentů a jejich použití představí malérečky 
z Týnce,  Josefova,  Dolních Bojanovic a z Mikulčic.  

Výstava bude otevřena každou neděli od 14:00 do 18:00 hodin do 20. srpna.

                                                                   ￼

Vaří celá dědina
Na sobotu 24. 6. v areálu U Myslivecké chaty si pro Vás obec Mikulčice ve 

spolupráci s místními spolky připravila gurmánské hody spojené s ochutnávkou 
místních pálenek a vín. Program:

10:00 Workshop – sousedské setkání se společnou diskuzí a ochutnávkou vín
11:00 CM Lužice, otevření stánků s jídlem
12:00 Moderovaná GASTRO SHOW s šéfkuchařem Petrem Procházkou

ZDARMA ochutnávka thajské kuchyně
13:30 CM Lužice
Přijďte ochutnat gurmánské medailonky nebo krupicový mls, myslivecké 

speciality, patenty, koláčky, hasičské halušky, miniburgery, lázeňské paštičky 
a mnoho jiných specialit, posedět u piva, vína nebo kávy a u cimbálu.

                                                                    ￼

Chasa Mikulčice Vás zve na tradiční hody!  
V pátek 18. 8. Vás srdečně zveme na předhodovou diskotéku, tentokrát na  téma 

Mafiánská párty. Nezapomeňte na tematické kostýmy a doplňky! 
Nedělní průvod bude vycházet od kulturního domu, směrem ke hřišti, následně 

odbočí na  ulici Dělnická a  poté na  Těšickou ke  druhému stárkovi Matějovi 
Svobodovi. Odtud krojový průvod pokračuje ulicí Těšická k  prvnímu stárkovi 
Tomáši Glosovi. Od prvního stárka pak půjde průvod kolem obecního úřadu ulicí 
U Lukovských přímo pod zelené. 

V pondělí vyjde krojový průvod od kulturního domu ulicí F. Mikuleckého směrem 
k obecnímu úřadu. Poté kolem stavebnin směrem k Cihelně okolo rybníku, následně 
na ulici Moravská, kde dorazí k p. starostovi. Z této zastávky zamíří průvod rovnou 
pod zelené. 

V  úterý proběhne tradiční chození po  dědině, jízda děvčat na  voze a  večerní 
zábava pod zeleným.

 V  neděli a  úterý bude hrát dechová hudba Skaličané. V  pondělí nám zahraje 
dechová hudba Zlaťulka. 

Těšíme se na Vás pod zeleným!  
                                                                    ￼

Kam za kulturou a sportem
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Předhodový večer
Obec Mikulčice Vás srdečně zve na Předhodový večer, který se koná v sobotu 

19.  8. v Areálu U Myslivecké chaty. Tradičně vystoupí Mužský sbor Mikulčice, 
Mužácký sbor Mikulčice a Ženský sbor Mikulčice, krátké pásmo si také připraví 
mikulecké děti. Pozvání přijal Mužský sbor Kostice - Tvrdonice a Mužský sbor 
Svatobořice - Mistřín. Doprovázet je bude cimbálová muzika Lusk. V závěru 
Předhodového večera pokřtíme novou knihu Mikulčice.

Večer bude tradičně pokračovat besedou u cimbálu.

24. 6.     Vaří celá dědina – gastro akce
24. 6. – 20. 8.   Výstava „Podlužácký ornament“ na Chalupě F. M.
27. 6.  Besídka hudebního kurzu
  5. 7.     Cyrilometodějská pouť
4. - 6. 8.    Letní filmové kino
18. 8.     Předhodová párty 
19. 8.        Předhodový večer 
20. - 22. 8.    Hody
26. 8.       Otevřené sklepy Mikulčice
24. 9.        Vinobraní na Chalupě F. M.
24. 9.          Výstava „ Stará řemesla“ na Chalupě F. M.

Letní filmové kino
Areál fotbalového hřiště, vstupné 100 Kč, permanentka na tři dny 250 Kč

PÁTEK 4. 8.   MIMONI 2, PADOUCH PŘICHÁZÍ
rodinná animovaná komedie, 
DĚTI DO 15 LET ZDARMA

SOBOTA 5. 8.   BUĎ CHLAP!
česká komedie

NEDĚLE 6. 8.   TOP GUN, MAVERICK
akční drama
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Narození: 

Matilda Voborníková, Šimon Kotačka, Rozálie Pavková

Opustili nás:


Jarmila Kolesíková, Josefa Hřebačková, Ludmila Rampáčková,

Jitka Konečková, Miroslav Doležal, Aloisie Škrabalová, Ervína Duranová

Svatby: 


22. 4. 2023 Lukáš Hakala, Hodonín – Vendula Novotná, Hodonín

19. 5. 2023 František Jurdič, Hodonín – Michaela Zemanová, Hodonín

20. 5. 2023 Michal Maláník, Dolní Bojanovice – Dalimila Macáková, Hodonín

3. 6. 2023 František Rozsypal, Kostice – Barbora Konečková, Mikulčice

Jubilea:


70 let: Miroslava Rehortová, Marie Skočíková, Marie Zálešáková, 

            Jana Kalužíková, Růžena Komínková, Josef Janulík 

80 let: Josefa Marková, Marie Vochtová

85 let: Zdeňka Sečkářová

86 let: Josef Holešinský

87 let: Vlasta Bílíková

89 let: Anna Modrová, Božena Hubáčková, 

 Vlasta Lamačová, Jaroslava Dřevěná

90 let: Anna Kotásková

91 let: Marie Mrkvicová

92 let: Jaromír Zemánek

94 let: Zdeňka Herková

Společenská kronika
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Zpravodaj z Mikulčic – periodický tisk územního samosprávného celku. 
Vydavatel – Obec Mikulčice, 696 19 Mikulčice 245, IČ: 00285102. Vychází čtvrtletně.

 Registrační číslo MK ČRMK ČR E 24359.
Redakční rada: Helena Talajková, Zuzana Láníčková, Veronika Konečková, Věroslava 

Marada Osičková, Zdeněk Bařina. Redakce si vyhrazuje právo příspěvek krátit, stylisticky 
upravit či neotisknout. Korektury Barbora Salajková. Fotografie poskytli: Zdena Šišková, 
Veronika Konečková, Helena Talajková, Jiří Kosík, autoři článků. Náklad 700 ks, výtisk 

zdarma. Kontakt: kultura@mikulcice.cz. Toto číslo vyšlo 19. 6. 2023. 
Uzávěrka příštího čísla: 3. 9. 2023.

ZAPOJTE SE DO TVORBY ZPRAVODAJE, JE TO I VÁŠ ZPRAVODAJ!
Pokud máte návrhy, podněty, nebo rovnou hotové příspěvky do konkrétních rubrik 

obecního zpravodaje, neváhejte a podělte se s námi o ně. Příspěvky budou redakční radou 
průběžně zapracovávány do nových čísel dle tematického zaměření.

Redakce si vyhrazuje právo příspěvky krátit, stylisticky upravit, přesunout či 
neotisknout. Uzávěrka příspěvků do dalšího čísla je 3. 9. 2023.

V případě zájmu o jakoukoli formu spolupráce nás kontaktujte na redakčním  e-mailu: 
kultura@mikulcice.cz

mailto:kultura@mikulcice.cz

